
20.02.2025 № 10-П-302
Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 Положения о Департаментеобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п, с частью 6.1статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерствапросвещения Российской Федерации от 6 ноября 2024 года № 779«Об утверждении перечня документов, подготовка которыхосуществляется педагогическими работниками при реализации основныхобщеобразовательных программ, образовательных программ среднегопрофессионального образования», в целях снижения бюрократическойнагрузки в системе образования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять к руководству в деятельности приказ Министерствапросвещения Российской Федерации от 6 ноября 2024 года № 779«Об утверждении перечня документов, подготовка которыхосуществляется педагогическими работниками при реализации основныхобщеобразовательных программ, образовательных программ среднегопрофессионального образования» (далее – приказ Минпросвещения№ 779).2. Отделу государственного контроля (надзора) в сфереобразования Управления государственной регламентации образовательной

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

Об обеспечении снижения бюрократической нагрузкив системе образования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры



деятельности Департамента образования и науки Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры (далее – автономный округ):2.1. продолжить работу горячей линии по вопросу снижениябюрократической нагрузки в системе образования автономного округа,а также обеспечить принятие мер в соответствии с полномочиями;2.2. обеспечить работу сервиса «Помощник Рособрнадзора» на базеплатформы «Сферум» в качестве регионального оператора в частиподдержки педагогических работников образовательных организацийпо вопросам бюрократической нагрузки.3. Руководителям структурных подразделений Департаментаобразования и науки автономного округа обеспечить своевременноенаправление в отдел государственного контроля (надзора) в сфереобразования Управления государственной регламентации образовательнойдеятельности Департамента образования и науки автономного округаинформации о фактах нарушений организациями, реализующимиосновные общеобразовательные программы, образовательные программысреднего профессионального образования на территории автономногоокруга, обязательных требований, установленных частями 6.1, 6.2статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ,приказом приказ Минпросвещения № 779, для принятия мер,установленных законодательством Российской Федерации.4. Установить персональную ответственность руководителейструктурных подразделений Департамента образования и наукиавтономного округа за обоснованность направляемых запросови (или) информации в органы местного самоуправления, организации,осуществляющие образовательную деятельность на территорииавтономного округа.5. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления, осуществляющих управление в сфере образования:5.1. руководствоваться при организации деятельностимуниципальных образовательных организаций, реализующих основныеобщеобразовательные программы, приказом Минпросвещения № 779;5.2. установить персональную ответственность руководителеймуниципальных образовательных организаций, реализующих основныеобщеобразовательные программы, за соблюдение обязательныхтребований, установленных приказом Минпросвещения № 779;5.3. обеспечить приведение локальных актов образовательныхорганизаций и трудовых договоров с педагогическими работникамив соответствие с вступающими в силу изменениями Федерального закона№ З28-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесенииизменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образованиив Российской Федерации»;5.4. продолжить работу горячей линии по вопросуснижения бюрократической нагрузки на педагогических работниковобразовательных организаций автономного округа.



6. Руководителям государственных образовательных организацийавтономного округа, реализующих основные общеобразовательныепрограммы, образовательные программы среднего профессиональногообразования обеспечить исполнение пункта 5, в части касающейся.7. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента образования и науки автономного округаобеспечить рассылку настоящего приказа руководителям структурныхподразделений Департамента образования и науки автономного округа,руководителям органов местного самоуправления, осуществляющихуправление в сфере образования, руководителям образовательныхорганизаций, подведомственных Департаменту образования и науки.8. Признать утратившим силу приказ Департамента образованияи науки автономного округа от 11 августа 2023 года № 10-П-1989«Об обеспечении снижения бюрократической нагрузки в системеобразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».9. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года.10. Контроль исполнения настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента образования и наукиавтономного округа И.В. Святченко.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А.Дренин


